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Projektet handlar om den svenska polisen i ett nordiskt jämförande perspektiv under 1900-t, 
fokuserat på tiden 1920-1990 och på polisen i lokalsamhället. Utgångspunkten är 
förstatligandet av den svenska polisen 1965. Förstatligandet reser en rad intressanta frågor och 
öppnar konstruktiva perspektiv - inte endast på polisens historia utan också på dagens polis. 
Det saknas forskning och kunskap om den svenska polisens utveckling före och efter 
förstatligandet. Ändå har polisen varit och är fortfarande en instans av största vikt för både 
staten och kommunerna - och för medborgarna. Polisen har en unik rätt att bruka våld och 
anses därför som en principiell statsangelägenhet då polisen är en del av statens 
våldsmonopol. Statens styrning av polisväsendet är också gammalt. Historiskt är polisen 
emellertid framvuxen ur det lokala självstyret, och polisen har en vikigt lokal funktion i 
samverkan med kommunala instanser. Den ska helst också verka synligt nära medborgarna 
som ska få hjälp o skydd. 
   En stark stat med en välfungerande förvaltning och en omfattande statlig styrning har länge 
varit ett framträdande drag i Sverige. Det är därför anmärkningsvärt att polisen inte 
förstatligades förrän 1965. Men det skedde efter ca 50 år av utredningar och debatt. Frågan 
väcktes upprepade gånger under mellankrigstiden. Under 1940 och 50 talen konstaterade två 
statliga utredningar efter varandra att den kommunala polisen inte fungerade tillfredställande 
och därför borde förstatligas för att kunna moderniseras. Frågan är varför den kommunala 
polisen kunde behållas så länge? En pilotundersökning av mindre delar av källmaterialet visar 
preliminärt att ett argument var att en kommunal polis ansågs gynna polisens förankring i 
lokalsamhället o bland medborgarna. Något som skulle försvinna om polisen blev statlig 
(SOU 1944:39, SOU 1951:8).  
     Projektet kommer att närmare utforska den kommunala polisen och vägen till 
förstatligandet under främst mellankrigstiden men med tillbakablickar. Hur utvecklades och 
fungerade den kommunala polisen? Varför ansågs den bristfällig? Vad var det närmare som 
gjorde att den var så väl förankrad i lokalsamhället o bland medborgarna? Vilka andra 
argument o sakförhållanden fanns för och emot ett förstatligande? Hur agerade staten när 
polisen var kommunal, och hur såg man på frågan om polisen som ett principiellt statligt 
intresse. Den särskilda statspolisen som inrättades i början av 1930 talet ska också 
undersökas. Projektet ska närmare undersöka vilka aktörer som var för och emot statlig polis 
samt hur dessa agerade och argumenterade. Fanns det politiska skiljelinjer som blockerade 
förstatligandet? Eller rörde det sig om kommunala intressen mot centrala experter och 
myndigheter?  Varför blev det till slut ändå ett förstatligade trots tidigare motstånd? 
   I Norge och Danmark förstatligades däremot polisen i mitten av 1930-t. En jämförande 
analys av förstatligandet i dessa länder kan ge perspektiv på utvecklingen i Sverige. Tentativt 
tyder det danska och norska utredningsmaterialet på att problematiken med den kommunala 
polisen och argumenten för och emot en statlig polis liknande den svenska. Möjligen 
betonade man i granländerna mer polisen som en principiell statsangelägenhet. (se 
utredningar i referenslistan). Men frågan om varför polisen förstatligades tidigare i 
Norge/Danmark och hur det gick till återstår att utforska.  
   Projektet ska även undersöka följderna av förstatligandet. 1975 började man utreda hur den 
svenska polisen skulle kunna decentraliseras och förankras bättre i samhället (SOU 1979:6). 



Projektet ska pröva en hypotes om att förstatligandet faktiskt ledde till det man på 
mellankrigstiden påtalade riskerade ske, nämligen att den statliga polisen förlorade sin 
anknytning till medborgarna och lokalsamhället. Men om det verkligen var så och hur det då 
gått till återstår att utforska. Kanske fanns även andra omständigheter bakom 
decentraliseringen. Hur den nyligen förstatliga polisen fungerade och hur olika aktörer såg på 
den vet vi inte. Utredningsprocessen ledde fram till närpolisreformen under början av 1990-t. 
Avsikten med reformen var bla att förbättra polisens förankring bland medborgarna och 
samverkan med lokalsamhället. Projektet ska relatera forskningen om den kommunala polisen 
till närpolisen som därmed får historiska perspektiv. Projektet ska även jämföra med 
utvecklingen i Norge o Danmark där det under 1980- och 1990-talen också diskuterades hur 
polisen skulle kunna bli mer lokalt förankrad.(Balvig&Holmberg 2004, NOU  1981:35, NOU 
1987: 35) 
     Men den här skisserade historiska problematiken verkar finnas kvar. Hälften av 
kommunerna tycker att närpolisen fungerar dåligt, och var tredje kommun ägnar sig åt 
polisliknande verksamhet genom vaktbolag.  (Kommunaktuellt  2002) Flera kommunpolitiker 
har föreslagit  kommunerna ska få inrätta poliskårer. Centerpartiet motionerade 1997 om 
saken. 2004 hävdade landshövdingarna Björn Eriksson och Anders Björck att polisen åter bör 
bli kommunal för att erhålla en nödvändig lokal förankring. (DN 2004). Kommunal polis har 
nyligen även föreslagits i en skrift av två jurister. (Thelin 2005)  
   Forskningen har således även kopplingar till en nutida problematik som behöver belysas 
historiskt. Sammanfattningsvis syftar projektet till att beskriva och analysera hur Sverige 
jämfört med Danmark och Norge under 1900-t hanterat problematiken med statlig respektive 
kommunal polis, hur olika aktörer agerat och sett på polisen, och hur polisen fungerat i 
spänningen mellan kommunala och statliga intressen. Den komparativa ansatsen är central, 
men Sverige är utgångspunkten och forskningen i danska/norska källor blir mer begränsad. 
Forskningen ska också sätta in polisen i samhällsutvecklingen: kommunsammanslagningar, 
förändrad brottslighet, urbanisering, förskjutningar i kompetensfördelningen mellan stat och 
kommun mm. 
    Intresset för polisen har under senare år ökat markant inom svensk samhällsvetenskaplig 
forskning. (Andersson 2003, Ivarsson Westerberg 2004, Granér 2004,  
Holgersson 2005, Stenmark 2005). Historisk polisforskning är det däremot ont om. Genom 
projektledarens bok om polisen i Stockholm 1848-1917 vet vi en hel del om den svenska 
polisens tidiga utveckling i stadsmiljö. I övrigt saknas det helt forskning om den kommunala 
polisen, både i städerna och på landsbygden samt om statspolisen, som var verksam 1933-
1964. Förstatligandet och dess följder har inte heller undersökts. Det har dock nyligen kommit 
en studie om kvinnornas inträde i polisyrket från 1957-1971 som kort berör förstatligandet. 
(Dahlgren 2007).  
    Överhuvudtaget saknas det historisk forskning som kan ge perspektiv på den 
samhällsvetenskapliga forskningen. Det gäller särskilt forskning om och utvärderingar av 
närpolisen vilken främst ses som en produkt av anglosaxiskt inflytande. Att det finns en 
inhemsk tradition av lokalt förankrad polis är den samhällsvetenskapliga forskningen inte 
medveten om (Oskarssson 1994, Green 1999). Projektet skulle kunna fylla en forskningslucka 
och bidra både till historisk- och samhällsvetenskaplig forskning.   
   I Norge och Danmark saknas det också forskning kring de här frågorna. Närmast ligger en 
studentuppsats om utvecklingen mot en statlig polis i Norge (Halvorsen 2003). I Danmark är 
intresset stort för närpolisen, men ingen av de studier som publicerats har ett längre historiskt 
perspektiv. (Holmberg & Balvig 2004). Nordiska komparationer saknas nästan helt inom 
polisforskningen. Komparativa studier är sedan länge däremot vanliga i det omfattande 
internationella forskningsläget om polisens historia. (se Furuhagen 2004). Behovet av svensk 
forskning på området blir därför desto större. Projektet ska anknytas till de komparativa 



analyser och teorier som sedan länge finns inom internationell historisk o 
samhällsvetenskaplig forskningen om polisens organisering, utveckling och roll i olika länder. 
(Tex Bayley 1990, Emsley 1991, Brodeur 1995, Fields 1998, Mawby 1999). Den nordiska 
polisens utveckling ska sättas in i dessa internationella perspektiv, där statligt respektive 
lokalt är viktiga variabler i de olika polistraditioner som forskningen analyserar. Det finns 
också en rik internationell forskning om närpolisen, även den ofta komparativ (Goldstein 
1990 och Rosenbaum 1994 är föregångare till en omfångsrik litteratur) 
   Det finns ett rikt källmaterial av utredningar, remissvar, motioner o propositioner, 
utskottsbetänkanden mm samt källor från polisens arkiv. I Danmark och Norge finns liknande 
källor. Projektet ska förläggas till Uppsala U Historiska inst där projektledaren är 
universitetslektor. Med tanke på den långa undersökningsperioden och komparationen söks 
medel för tre år 75%, samt expenser för resor till Norge o Danmark samt inköp av 
facklitteratur och kopiering av källmaterial: Förutom kontakter med flera svenska 
samhällsvetare har projektledaren etablerat kontakt med professor Johannes Knutsson 
Polishögsk Oslo och fil dr Lars Holmberg det retsvidenskablige instituet Köpenhamns U. 
   
 
Litteratur 
-Andersson, Susanne: Ordnande praktiker. En studie av status, homosocialitet och 
maskuliniteter utifrån två närpolisorganisationer. 2003. 
- Bayley, D: Patterns of Policing. A comparative International Analysis.1990. 
-Brodeur J P (eds): Comparison in Policing. An International perspective. 1995 
-Dagens nyheter 2004 02 06, DN debatt 
-Emsley C (eds): Policing Western Europé 1850-1940. 1991. 
-Fields C: Modern Police Organizations. Comparative Perspectives on the Cultures and 
Strategies in Europe and USA. 1998. 
-Furuhagen, Björn: Ordning på stan. Polisen i Stockholm 1848-1917. 2004. 
-Goldstein, H: Problemoriented Policing 1990. 
-Granér, Rolf: Patrullerande polisers yrkeskultur. 2004. 
-Green, Anders: Närpolis i Norden. En jämförande studie avseende organisationer och 
yrkesroller i Helsingfors och Lund. 1999. 
-Halvorsen, Tommy: Debatten om omkring en norsk politilov. Politiloven av 1936. 
Hovedfagsuppgave i historie ved Historisk institutt NTNU i Trondheim, 2003. 
-Holgersson, Stefan: Yrke polis. Yrkeskunskap, motivation, IT system och andra 
förutsättningar för polisarbetet. 2005. 
-Holmberg, lars & Balvig Flemming: Politi och tryghed. Forsög med naerpoliti i Danmark. 
2004. 
- Hur-Var-Närpolis. En granskning av närpolisreformen. BRÅ-rapport 2001:5. 
-Ivarsson Westerberg, Anders: Papperspolisen. Den ökande administrationen i moderna 
organisationer. 2004. 
- Kommunaktuellt  nr 35 och 36/ 2002 
-Mawby R I (eds): Policing Across the World. Issues for the 21th first Century. 1999. 
-Naerpolitiet. Rapport fra NSFK´s kontaktseminar, Oslo Norge 1996. Nordiska 
samarbetsrådet för kriminologi 1996. 
-Oskarsson, Mikael: Närpolisverksamhet. En internationell utblick. Rikspolisstyrelsen 1994. 
-Rosenbaum, D. The Challenge of Community Policing. Testing the promises. 1994. 
-Stenmark, Henric: Polisens organisationskultur. En explorativ studie. 2005. 
-Thelin, Krister & Svantemark, Karl: Polis i kris - har kommunerna kraften. Timbro 2005. 
 



Svenska offentliga utredningar 
-Betänkande med förslag till förstatligande av polisväsendet i riket och åklagarväsendet i 
rikets städer, avgivet av 1939 års polisutredning SOU1944: 53, SOU 1944:54 
-Betänkande angående polis- och åklagarväsendets organisation, avgivet av 1948 års 
polisutredning. SOU 1951:8 
-Polisen : betänkande / av 1975 års polisutredning. SOU 1979:6 
 
Norska offentliga utredningar 
-Instilling fra den departementale politilovkomite av 1912. 
-Instilling från Statspolitiutvalget. 1934.  
-Norges offentlige utredningar, NOU 1981:35 Politiets roll i samfunnet. 
-Norges offentlige utredningar, NOU 1987:27 Politiets roll i samfunnet, delutredning II. 
 
Danska offentliga utredningar 
-Betaenkning angaande politiets ordning m v, afgiven af den ved kgl. ordre af 23. oktober 
1916 nedsatte kommission til at forberede en omordning af de gaeldende regler med hensyn 
til politiets ordnin. 1919.  
-Betaenkning fra den ved justitieministeriets skrivelse af 19. juni 1925 nedsatte kommission 
til overvejelse af hvorvidt der er grund til at aendre den bestaande ordning af landets politi. 
1926. 
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